EMENDA Nº    16, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 51, DE 2008

SL Nº 441, DE 2008

Dê-se ao artigo 5º do projeto de lei complementar em epígrafe, a seguinte

redação:

Artigo 5º - Fica acrescentado ao artigo 2º da Lei Complementar nº 689, de 13 de outubro de 1992, alterado pelo artigo 5º da Lei Complementar nº 1.020, de 23 de outubro de 2007, o parágrafo único com a seguinte redação:

“Artigo 2º - ............................................................................................................

Parágrafo único – A classificação da OPM não será alterada em caso de redução do número de habitantes do município”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda objetiva corrigir flagrante injustiça contida no projeto e que penaliza os policiais militares, reduzindo seus vencimentos em caso de redução dos habitantes do município onde exercem suas funções. Com a aprovação desta emenda, mesmo em caso de redução do número de habitantes do município os policiais militares não sofrerão redução de seus vencimentos.

Sala das Sessões, em 16/9/2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 818691 160908 1431